[image: image1.jpg]o/
[\

hd

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

V созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» января 2011 года                г. Партизанск                                          № 307
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ
ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
В целях определения порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа».
2. Направить Решение «О порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и обнародования.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа

          В.К. Писаревский

 ПРИНЯТО
Решением Думы

Партизанского городского округа

  от «28» января 2011 года  №  307
РЕШЕНИЕ
 «28» января 2011 года                                                                                    №  307-Р
О ПОРЯДКЕ
ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 1. Общие положения
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год подлежит внешней проверке, которая включает:

1) внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

2) подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа.
2. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа является установление соответствия исполнения бюджета Партизанского городского округа:

1) утвержденным показателям на отчетный финансовый год;

2) положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Партизанском городском округе, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной  Приказом Минфина РФ от 13 ноября 2008 года № 128 н (далее – Инструкция) и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления Партизанского городского округа, касающимся бюджета и бюджетного процесса в Партизанском городском округе.
3. Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа являются:

1) отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа;

2) бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств.

4. Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа являются главные администраторы бюджетных средств.

5. В процессе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа необходимо:

1) проверить состав и содержание форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
2) провести сравнительный анализ и сопоставление полученных данных годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств с показателями, утвержденными Решением о бюджете Партизанского городского округа на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписью и показателями, содержащимися в отчете об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год.
3) установить соответствие исполнения бюджета Партизанского городского округа Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Партизанском городском округе, Инструкции и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления Партизанского городского округа, касающимся бюджета и бюджетного процесса в Партизанском городском округе.
Статья 2. Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год

1. Администрация Партизанского городского округа представляет отчет об исполнении бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.

2. Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год администрация Партизанского городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом и Инструкцией предоставляет бюджетную отчетность администраторов бюджетных средств.

3. Основанием для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год является соответствующее распоряжение председателя Думы Партизанского городского округа.
Организует проведение проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год постоянная комиссия Думы Партизанского городского округа по бюджету, экономике, собственности, налогам, финансам, муниципальным предприятиям (далее – Комиссия Думы).
Комиссия Думы Партизанского городского округа может ходатайствовать перед председателем Думы Партизанского городского округа о привлечении  квалифицированного специалиста для проведения проверки Думой Партизанского городского округа.
Договор на проведение проверки Думой Партизанского городского округа годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа заключается председателем Думы Партизанского городского округа.

4. В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа:

1) рассматривается годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств: проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям Инструкции, включая:

а) представление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм, включенных в состав годовой отчетности);
б)  полноту их заполнения;

в)  наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов;

2) проводится анализ и сопоставление данных отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа за отчетный финансовый год и решения о бюджете за отчетный финансовый год, устанавливается наличие отклонений по разделам, подразделам (в случае выявления отклонений указываются  причины их возникновения);

3) проводится анализ исполнения доходной части бюджета Партизанского городского округа по отношению к уточненному бюджету за год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналоговым доходам бюджета Партизанского городского округа (в случае выявления отклонений указать причины их возникновения);
4) проводится анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета Партизанского городского округа (в случае выявления отклонений указать причины их возникновения);
5) проводится анализ использования средств резервного фонда Партизанского городского округа на основании данных отчета об использовании бюджетных ассигнований;

6) проводится анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, источников финансирования дефицита бюджета;
7) проводится внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Партизанского городского округа. На основании показателей форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных показателей, сопоставляются показатели по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности. Анализ и сопоставление отчета об исполнении бюджета Партизанского городского округа с данными отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств устанавливает наличие отклонений и причин  их возникновения;

8) оформляется итоговый документ по проведению внешней проверки администраторов бюджетных средств.

Статья 3. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа
1. Комиссия Думы на основании итоговых документов по проведению внешней проверки главных администраторов бюджетных средств, готовит проект заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа.
2. Проект заключения подлежит рассмотрению на заседании Думы  Партизанского городского округа. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Партизанского городского округа оформляется в форме соответствующего решения Думы Партизанского городского округа, направляется  в администрацию Партизанского городского округа.
Статья 4. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Партизанского городского округа

А.В. Галущенко
«____» __________ 2011 года